
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1100 Miercuri, 18 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.659.987. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei la 

nivelul municipiului Zalău, județul Sălaj...................... 2–4

4.659.988. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei la 

nivelul orașului Jibou din județul Sălaj........................ 4–7

4.659.989. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei

pentru orașul Cehu Silvaniei din județul 

Sălaj .......................................................................... 7–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

25. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

privind organizarea și funcționarea Sistemului

informatic de centralizare a datelor din procesele-

verbale privind consemnarea rezultatelor votării,

precum și unele măsuri privind funcționarea aplicației

informatice de repartizare și atribuire a mandatelor, la 

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților ............ 10–32



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei la nivelul municipiului Zalău, județul Sălaj

Luând în considerare situația epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2 în municipiul Zalău, județul Sălaj,

unde se înregistrează o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 9,49 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Sălaj nr. 78 din data de 17.11.2020, emisă pe

baza Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Sălaj nr. 8.402 din 17.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică înregistrat la Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj cu nr. 8.424 din 17.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de

alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

2

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.815 din 4.11.2020, pentru

municipiul Zalău, județul Sălaj. 

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

— 47°13'46.31774”N, 23°00'22.05471''E

— 47°12'48.14886''N, 23°07'37.27069''E

— 47°10'44.27640''N, 23°05'03.09701''E

— 47°10'38.78624''N, 23°00'56.17054''E

— 47°09'19.74927''N, 23°02'24.06639''E

— 47°09'37.41546''N, 23°05'21.54564''E

— 47°13'34.75402''N, 23°00'22.57236''E

— 47°13'02.68831''N, 23°02'33.18554''E

— 47°12'51.67414''N, 23°07'31.72092''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 5.00—22.00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor

(cu excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

j) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

k) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

l) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă localitate,

deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificat de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

m) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), d), k), l) și m);



5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) elevii care au domiciliul în zona carantinată și care

urmează cursurile unor unități de învățământ din alte unități

administrativ-teritoriale pentru care nu sunt dispuse măsuri de

carantină zonală;

h) achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte operațiuni de

întreținere a vehiculelor, efectuate în localitate sau în alte

localități, în cazul în care acestea nu pot fi efectuate în

localitatea de domiciliu;

i) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

j) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimație de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zona carantinată, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, de minimum

4 mp/persoană, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 16 persoane (număr ce include și persoanele care

oficiază slujba religioasă);

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării persoanelor

în/din localitatea menționată la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine

publică vor fi organizate și coordonate de către Inspectoratul de

Jandarmi Județean Sălaj, cu sprijinul Inspectoratului de Poliție

Județean Sălaj, poliției locale, efectivelor din cadrul Direcției de

Sănătate Publică Sălaj, DSVSA, ITM, protecției consumatorului,

ISCTR sau altor funcționari anume desemnați prin dispoziție a

primarului unității administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit: 

1. se permite tranzitarea municipiului Zalău de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Sălaj se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și vor fi aduse la cunoștința

populației.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise,

precum și a întrunirilor de natura activităților culturale, științifice,

artistice, sportive sau de divertisment în spații închise;

2. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional pentru operatorii economici de pe raza localității

carantinate;

3. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte;

6. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă sau spații de tip

after school;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

8. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

9. toate activitățile și competițiile sportive individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

10. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

3



11. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare, cu

excepția sesiunilor programate și desfășurate în formula

„un prestator/un beneficiar” pentru un salon.

Art. 7. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 21,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot avea

program nonstop. 

(2) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor la maximum 30% din capacitate,

cu respectarea normelor de sănătate publică și distanțare fizică.

(3) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/hypermarketurilor la maximum 30% din capacitate,

raportat la suprafața utilă destinată clienților, calculându-se câte

4 mp/persoană, cu obligativitatea afișării mesajului de informare

la intrarea în incintă, cu respectarea normelor de sănătate

publică și distanțare fizică.

(4) În zilele de sâmbătă, duminică și sărbători legale se

interzice desfășurarea activității cu publicul în centrele

comerciale tip mall în care își desfășoară activitatea mai mulți

operatori economici, cu excepția operatorilor economici din

domeniile comercializării de bunuri alimentare, farmaciilor, pet-

shopurilor, curățătoriilor.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stații, pentru urcarea sau coborârea

călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare pentru limitarea

accesului în mijloacele de transport astfel încât să fie respectate

măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate Publică/

Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Porolissum” al Județului Sălaj asigură transmiterea mesajelor

de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Sălaj și a Direcției de

Sănătate Publică Sălaj, și spre informare la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

4

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.987.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei la nivelul orașului Jibou din județul Sălaj

Luând în considerare situația epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2 în orașul Jibou din județul Sălaj, unde

se înregistrează o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,67 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Sălaj nr. 79 din data de 17.11.2020, emisă pe

baza Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Sălaj nr. 8.403 din 17.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică înregistrat la Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj cu nr. 8.423 din 17.11.2020,



în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de

alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

5

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.816 din 4.11.2020, pentru orașul

Jibou din județul Sălaj. 

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

— 47°17'22.55161''N, 23°15'31.09731''E

— 47°14'53.10252''N, 23°13'33.20386''E 

— 47°14'41.56752''N, 23°16'23.36499''E

— 47°14'21.80494''N, 23°15'36.36291''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 5,00—22,00, în interiorul zonei menționate

la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

j) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

k) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

l) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă localitate,

deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificat de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

m) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), d), k), l) și m);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) elevii care au domiciliul în zona carantinată și care

urmează cursurile unor unități de învățământ din alte unități

administrativ-teritoriale pentru care nu sunt dispuse măsuri de

carantină zonală;

h) achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte operațiuni de

întreținere a vehiculelor, efectuate în localitate sau în alte

localități, în cazul în care acestea nu pot fi efectuate în

localitatea de domiciliu;

i) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de

stare civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc);

j) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimație de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;



7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zona carantinată, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, de minimum

4 mp/persoană, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 16 persoane (număr ce include și persoanele care

oficiază slujba religioasă);

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din localitatea menționată la art. 1 alin. (2) și

măsurile de ordine publică vor fi organizate și coordonate de

către Inspectoratul de Jandarmi Județean Sălaj, cu sprijinul

Inspectoratului de Poliție Județean Sălaj, poliției locale,

efectivelor din cadrul Direcției de Sănătate Publică Sălaj,

DSVSA, ITM, protecției consumatorului, ISCTR sau altor

funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului unității

administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit: 

1. se permite tranzitarea localității Jibou de către persoanele

care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Sălaj se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința populației

prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise,

precum și a întrunirilor de natura activităților culturale, științifice,

artistice, sportive sau de divertisment în spații închise;

2. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional pentru operatorii economici de pe raza localității

carantinate;

3. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte;

6. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise cum ar fi locuri de joacă sau spații de tip

after school;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

8. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

9. toate activitățile și competițiile sportive individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

10. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri;

11. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare, cu

excepția sesiunilor programate și desfășurate în formula „un

prestator/un beneficiar” pentru un salon.

Art. 7. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 21,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot avea

program nonstop. 

(2) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor la maximum 30% din capacitate,

cu respectarea normelor de sănătate publică și distanțare fizică.

(3) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/hypermarketurilor la maximum 30% din capacitate,

raportat la suprafața utilă destinată clienților, calculându-se câte

4 mp/persoană, cu obligativitatea afișării mesajului de informare

la intrarea în incintă, cu respectarea normelor de sănătate

publică și distanțare fizică.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stații, pentru urcarea sau coborârea

călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare pentru limitarea

accesului în mijloacele de transport astfel încât să fie respectate

măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Porolissum” al Județului Sălaj asigură transmiterea mesajelor

de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile art.

64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

6



și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Sălaj și a Direcției de

Sănătate Publică Sălaj, și spre informare la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

7

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.988.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei pentru orașul Cehu Silvaniei din județul Sălaj

Luând în considerare situația epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2 în orașul Cehu Silvaniei din județul

Sălaj, unde se înregistrează o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 6,81 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Sălaj nr. 80 din data de 17.11.2020, emisă pe

baza Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Sălaj nr. 8.404 din 17.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică înregistrat la Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj cu nr. 8.422 din 17.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de

alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.817 din 4.11.2020, pentru orașul

Cehu Silvaniei, județul Sălaj. 

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

— 47°23'49.90703''N, 23°09'11.64664''E

— 47°25'21.26258''N, 23°10'47.61391''E

— 47°25'15.83120''N, 23°0'43.33929''E

— 47°24'06.34847''N, 23°07'08.27134''E 

— 47°24'48.45293''N, 23°09'27.53887''E 

— 47°25'05.41555''N, 23°10'59.35376''E

— 47°24'42.39954''N, 23°12'34.33726''E

— 47°24'10.21030''N, 23°09'53.03264''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.



Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 5,00—22,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

j) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

k) alte motive justificative precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

l) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă localitate,

deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificat de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

m) participarea la activități religioase;

4. în intervalul orar 22,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), d), k), l) și m);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) elevii care au domiciliul în zona carantinată și care

urmează cursurile unor unități de învățământ din alte unități

administrativ-teritoriale pentru care nu sunt dispuse măsuri de

carantină zonală;

h) achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte operațiuni de

întreținere a vehiculelor, efectuate în localitate sau în alte

localități, în cazul în care acestea nu pot fi efectuate în

localitatea de domiciliu;

i) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

j) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, legitimație de serviciu sau adeverința

eliberată de angajator;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa

locuinței/gospodăriei/locului activității profesionale, motivul

deplasării dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zona carantinată, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, de minimum

4 mp/persoană, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 16 persoane (număr ce include și persoanele care

oficiază slujba religioasă);

12. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

13. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din localitatea menționată la art. 1 alin. (2) și

măsurile de ordine publică vor fi organizate și coordonate de

către Inspectoratul de Jandarmi Județean Sălaj, cu sprijinul

Inspectoratului de Poliție Județean Sălaj, poliției locale,

efectivelor din cadrul Direcției de Sănătate Publică Sălaj,

DSVSA, ITM, protecției consumatorului, ISCTR sau altor

funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului unității

administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit: 

1. se permite tranzitarea orașului Cehu Silvaniei de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

8



2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Sălaj se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința populației

prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise,

precum și a întrunirilor de natura activităților culturale, științifice,

artistice, sportive sau de divertisment în spații închise;

2. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistică, cu

excepția persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional pentru operatorii economici de pe raza localității

carantinate;

3. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte;

6. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă sau spații de tip

after school;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

8. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

9. toate activitățile și competițiile sportive individuale sau

colective care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

10. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri;

11. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare, cu

excepția sesiunilor programate și desfășurate în formula „un

prestator/un beneficiar” pentru un salon.

Art. 7. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 21,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant care pot avea

program nonstop. 

(2) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor la maximum 30% din capacitate,

cu respectarea normelor de sănătate publică și distanțare fizică.

(3) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/hypermarketurilor la maximum 30% din capacitate,

raportat la suprafața utilă destinată clienților, calculându-se câte

4 mp/persoană, cu obligativitatea afișării mesajului de informare

la intrarea în incintă, cu respectarea normelor de sănătate

publică și distanțare fizică.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stații, pentru urcarea sau coborârea

călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare pentru limitarea

accesului în mijloacele de transport astfel încât să fie respectate

măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Sălaj va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Porolissum” al Județului Sălaj asigură transmiterea mesajelor

de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 11. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sălaj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Sălaj și a Direcției de

Sănătate Publică Sălaj, și spre informare la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății –— Direcția generală

de asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

9

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.989.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și funcționarea Sistemului informatic

de centralizare a datelor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării, 

precum și unele măsuri privind funcționarea aplicației informatice de repartizare 

și atribuire a mandatelor, la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

Având în vedere prevederile art. 12 alin. (1) lit. g), j), l) și n), art. 11 alin. (10), art. 14 alin. (1) lit. h), alin. (3) lit. d), art. 18

lit. j), art. 51 alin. (5) și (6), art. 93 — 96, art. 103 alin. (1) lit. g), q), r), u), art. 103

1

, art. 109 alin. (1), art. 110 și art. 114 alin. (2) din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare și prevederile art. 17 alin. (1) din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență, precum și

modificarea și completarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea

și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările ulterioare,

văzând prevederile art. 3 alin. (1) și (2), precum și ale art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 754/2020 privind stabilirea

măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 36/2016 privind consemnarea opțiunilor ce rezultă

din citirea buletinelor de vot pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și ale Hotărârii Autorității Electorale

Permanente nr. 39/2016 pentru aprobarea modelelor proceselor-verbale privind consemnarea rezultatului votării la alegerile pentru

Senat și Camera Deputaților, cu modificările și completările ulterioare,

observând dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 36/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea

și atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de

consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea voturilor, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 26 și 27 din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor și oficiilor electorale

constituite la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 1/2020,

ținând cont de Decizia Biroului Electoral Central nr. 61/2020 privind normele tehnice de completare și verificare, precum și

circuitul proceselor-verbale privind consemnarea rezultatului votării la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

1

,

având în vedere observațiile și propunerile formulate de Serviciul de Telecomunicații Speciale și de Institutul Național de

Statistică,

observând Adresa Biroului Electoral Central nr. 610 din 10.11.2020, înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă cu

nr. 26.567 din 10.11.2020, precum și observațiile și propunerile formulate de către unii membri ai Biroului Electoral Central,

văzând observațiile și propunerile transmise de Expert Forum în data de 3 noiembrie 2020,

întrucât Sistemul informatic de centralizare a datelor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării este

distinct de aplicația de repartizare și atribuire a mandatelor de deputat și senator, ambele funcționând în rețele închise,

luând în considerare necesitatea corelării imperativului securității aplicațiilor informatice utilizate pentru centralizarea

rezultatelor alegerilor cu cel al transparenței procesului electoral,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

10

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

organizarea și funcționarea Sistemului informatic de

centralizare a datelor din procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării, precum și unele măsuri

privind funcționarea aplicației informatice de repartizare și

atribuire a mandatelor, la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 17 noiembrie 2020.

Nr. 25.

1

Decizia Biroului Electoral Central nr. 61/2020 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind organizarea și funcționarea Sistemului informatic de centralizare a datelor din procesele-verbale 

privind consemnarea rezultatelor votării, precum și unele măsuri privind funcționarea aplicației informatice 

de repartizare și atribuire a mandatelor, la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

11

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează

următoarele:

a) dezvoltarea, testarea, certificarea și utilizarea aplicațiilor

din cadrul Sistemului informatic de centralizare a datelor din

procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării, la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, denumit în

continuare SICPV;
b) modalitatea de încărcare în SICPV;

c) organizarea stațiilor de prelucrare și centralizare a

rezultatelor alegerilor, precum și atribuțiile utilizatorilor SICPV;

d) procedurile de urmat pentru cazul în care se impune

implementarea de noi cerințe operaționale, modificarea celor

implementate și testate sau remedierea disfuncționalităților

SICPV;

e) condițiile de acces la infrastructura informatică prevăzută

la art. 103

1

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și

a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și

funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările

și completările ulterioare;

f) modalitatea de asigurare a publicității datelor privind

numărul alegătorilor prezenți la vot, a informațiilor rezultate în

urma verificării corelațiilor din procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării, obținute prin Sistemul

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal, denumit în continuare SIMPV, respectiv a

informațiilor din SICPV;

g) unele măsuri privind testarea, certificarea și transparența

aplicației informatice de repartizare și atribuire a mandatelor de

senator și deputat.

Art. 2. — (1) SICPV asigură totalizarea automată a datelor

din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării,

verificate, validate și certificate de oficiile electorale și birourile

electorale conform procedurii stabilite prin decizie a Biroului

Electoral Central.

(2) Structura totalizării datelor prevăzute la alin. (1) va urma

structura anexelor nr. 7—12 la Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 39/2016 pentru aprobarea modelelor

proceselor-verbale privind consemnarea rezultatului votării la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, cu modificările și

completările ulterioare, și a anexelor nr. 1 și 2 la prezentele

norme metodologice.

(3) SICPV este dezvoltat de către Serviciul de

Telecomunicații Speciale până cel mai târziu cu 15 zile înaintea

datei votării, conform cerințelor operaționale propuse de

Departamentul informatizarea proceselor electorale din cadrul

Autorității Electorale Permanente.

(4) Cel mai târziu la data prevăzută la alin. (3), Serviciul de

Telecomunicații Speciale pune SICPV la dispoziția Autorității

Electorale Permanente și a Institutului Național de Statistică, în

vederea testării acestuia.

(5) Cu 5 zile înaintea datei votării, Departamentul

informatizarea proceselor electorale din cadrul Autorității

Electorale Permanente asigură certificarea SICPV, conform

art. 103 alin. (1) lit. u) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură punerea în

funcțiune a SICPV în data votării.

(7) În cazul în care se impune modificarea funcționalităților

implementate pe baza unor noi cerințe operaționale sau în caz

de disfuncționalitate, pe baza solicitării fundamentate formulate

de Departamentul informatizarea proceselor electorale din

cadrul Autorității Electorale Permanente, în cel mult 3 zile de la

data votării, utilizarea SICPV este suspendată până la

operaționalizarea acestuia de către Serviciul de Telecomunicații

Speciale și, dacă este cazul, recertificarea SICPV, conform

art. 103 alin. (1) lit. u) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(8) Suspendarea utilizării SICPV se constată prin proces-

verbal întocmit de conducătorul Departamentului informatizarea

proceselor electorale din cadrul Autorității Electorale

Permanente și coordonatorul statisticienilor din stația de

prelucrare și centralizare a rezultatelor alegerilor constituită pe

lângă Biroul Electoral Central, în care se indică data și ora

identificării cauzei care a impus suspendarea, precum și

descrierea acesteia.

(9) Documentele prevăzute la alin. (7) și (8) se publică pe

site-ul Autorității Electorale Permanente și se comunică, de

îndată, Biroului Electoral Central, prin grija Departamentului

informatizarea proceselor electorale din cadrul Autorității

Electorale Permanente.

Art. 3. — (1) Informațiile provenite din verificarea corelării

datelor înscrise în procesele-verbale originale privind

consemnarea rezultatelor votării la alegerile pentru Senat și

Camera Deputaților și fotografiile acestora, încărcate în SIMPV

conform procedurii stabilite prin decizie a Biroului Electoral

Central, sunt transmise automat către SICPV.

(2) Informațiile provenite din verificarea corelării datelor

înscrise în procesele-verbale originale privind consemnarea

rezultatelor votării la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților sunt afișate automat pe pagina de internet

www.prezenta.roaep.ro, pentru fiecare secție de votare în parte,

respectiv pentru fiecare birou electoral pentru votul prin

corespondență, sub titulatura de Informații provizorii, însoțite de

fotografiile prevăzute la alin. (1).

(3) Pe pagina de internet www.prezenta.roaep.ro, sunt

afișate automat și Informațiile provizorii cumulate la nivel de

circumscripție electorală și la nivel național.

Art. 4. — (1) Pentru prelucrarea, verificarea și validarea

informațiilor provizorii ce au fost încărcate în SICPV, conform

art. 3 alin. (1), pentru totalizarea automată a datelor din

procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării,

precum și pentru generarea proceselor-verbale privind

rezultatele alegerilor se constituie stații de prelucrare și

centralizare a rezultatelor alegerilor pe lângă oficiile electorale,



birourile electorale de circumscripție și Biroul Electoral Central,

în care își desfășoară activitatea statisticienii asigurați de

Institutul Național de Statistică și direcțiile teritoriale de statistică.

(2) Activitatea din stațiile de prelucrare și centralizare a

rezultatelor alegerilor se desfășoară sub autoritatea oficiilor

electorale, birourilor electorale de circumscripție și a Biroului

Electoral Central.

Art. 5. — (1) Informațiile provizorii sunt validate/corectate și

validate în SICPV doar pe baza proceselor-verbale originale

privind consemnarea rezultatelor votării la alegerile pentru Senat

și Camera Deputaților, verificate, validate și certificate conform

procedurii stabilite prin decizie a Biroului Electoral Central,

respectiv a deciziilor adoptate de oficiile electorale și birourile

electorale conform aceleiași decizii.

(2) Procesele-verbale originale privind consemnarea

rezultatelor votării la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților, verificate, validate și certificate conform procedurii

stabilite prin decizie a Biroului Electoral Central, sunt scanate

de către statisticienii din stațiile de prelucrare și centralizare a

rezultatelor alegerilor, fișierele rezultate fiind încărcate în SICPV.

(3) După scanarea și încărcarea unui proces-verbal conform

alin. (2), SICPV generează un fișier în format .pdf care conține

versiunea procesului-verbal generat pe baza informațiilor

provizorii și versiunea scanată a procesului-verbal scanat, ca

martor al informațiilor existente în SICPV la momentul respectiv.

(4) Fișierul prevăzut la alin. (3) este listat, iar documentul pe

suport hârtie este verificat și semnat de statisticienii din stațiile

de prelucrare și centralizare a rezultatelor alegerilor.

(5) După efectuarea operațiunii prevăzute la alin. (4), fișierul

prevăzut la alin. (3) este semnat electronic de către președintele

oficiului electoral sau al biroului electoral de circumscripție, după

caz, moment de la care informațiile provizorii sunt validate în

SICPV.

(6) Informațiile provizorii validate în SICPV sunt afișate

automat pe pagina de internet www.prezenta.roaep.ro, pentru

fiecare secție de votare în parte, respectiv pentru fiecare birou

electoral pentru votul prin corespondență, precum și cumulate la

nivel de circumscripție electorală și la nivel național, sub

titulatura Date parțiale, însoțite de copiile scanate ale

proceselor-verbale prevăzute la alin. (2).

(7) O copie certificată a fiecărui proces-verbal privind

consemnarea rezultatelor votării pentru Senat, respectiv pentru

Camera Deputaților, validat de către birourile electorale de

circumscripție, respectiv de către oficiile electorale, conform

procedurii stabilite prin decizie a Biroului Electoral Central, va

rămâne în stația de prelucrare și centralizare a rezultatelor

alegerilor până la terminarea operațiunilor de verificare și

validare a rezultatului votării la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților, iar ulterior va fi arhivată, în conformitate cu

prevederile Legii Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată,

de către direcția teritorială a Institutului Național de Statistică.

Art. 6. — (1) În cazul secțiilor de votare din străinătate,

deciziile biroului electoral de circumscripție pentru cetățenii

români cu domiciliul sau reședința în străinătate, adoptate

conform procedurii stabilite prin decizie a Biroului Electoral

Central, pot fi transmise birourilor electorale ale secțiilor de

votare, prin intermediul SIMPV.

(2) Procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale

secțiilor de votare din străinătate, precum și procesele-verbale

corectate în baza deciziilor biroului electoral de circumscripție,

conform procedurii stabilite prin decizie a Biroului Electoral

Central, pot fi transmise biroului electoral de circumscripție

pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința în străinătate

prin intermediul SIMPV.

(3) În cazul în care, în urma efectuării de corecții ale

informațiilor provizorii, datele parțiale diferă de acestea, pe

pagina de internet www.prezenta.roaep.ro, sub titulatura Date

parțiale vor fi afișate automat, în mod obligatoriu, toate versiunile

proceselor-verbale, dacă este cazul, precum și deciziile oficiilor

electorale și ale birourilor electorale adoptate conform procedurii

stabilite prin decizie a Biroului Electoral Central.

Art. 7. — (1) Datele parțiale sunt totalizate automat în primă

etapă, prin intermediul SICPV, la nivelul birourilor electorale de

circumscripție, conform anexelor nr. 7 și 8 la Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) În cazul municipiului București, prin derogare de la

prevederile alin. (1), datele parțiale sunt totalizate automat în

primă etapă, prin intermediul SICPV, la nivelul oficiilor electorale,

conform anexelor nr. 9 și 10 la Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 39/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) În cazul circumscripției electorale pentru cetățenii români

cu domiciliul sau reședința în afara țării, prin derogare de la

prevederile alin. (1), datele parțiale sunt totalizate automat în

primă etapă, prin intermediul SICPV, la nivelul biroului electoral

de circumscripție, conform anexelor nr. 11 și 12 la Hotărârea

Autorității Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Datele parțiale prevăzute la alin. (2) sunt totalizate

automat în a doua etapă, prin intermediul SICPV la nivelul

biroului electoral de circumscripție a municipiului București,

conform anexelor nr. 7 și 8 la Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 39/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Datele parțiale prevăzute la alin. (1)—(4) sunt totalizate

automat, prin intermediul SICPV, la nivelul Biroului Electoral

Central, conform anexelor nr. 1 și 2 la prezentele norme

metodologice.

(6) Datele parțiale totalizate conform alin. (1)—(5) sunt

afișate pe pagina de internet www.prezenta.roaep.ro, precum și

pe pagina de internet a Biroului Electoral Central.

Art. 8. — (1) La nivelul fiecărei stații de prelucrare și

centralizare a rezultatelor alegerilor, reprezentanții Institutului

Național de Statistică vor organiza un sistem unitar de

înregistrare a intrărilor, respectiv a ieșirilor de documente în

cadrul desfășurării operațiunilor tehnice de centralizare a

datelor.

(2) Accesul altor persoane în afara personalului tehnic

auxiliar și a membrilor biroului electoral sau oficiului electoral,

în incinta stațiilor de prelucrare și centralizare a rezultatelor

alegerilor, este permis numai pe baza aprobării biroului electoral

sau al oficiului electoral, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

12



Art. 9. — (1) În cadrul stațiilor de prelucrare și centralizare a

rezultatelor alegerilor, statisticienii îndeplinesc următoarele

atribuții principale:

a) procesează și verifică procesele-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării primite pe suport hârtie sau prin

mijloace electronice, după caz, de la birourile electorale ale

secțiilor de votare și birourile electorale pentru votul prin

corespondență; asigură scanarea proceselor-verbale validate;

b) compară datele înscrise în procesele-verbale prevăzute

la lit. a) cu informațiile provizorii și fotografiile din SICPV și

semnalează oficiului electoral sau biroului electoral de

circumscripție, după caz, eventualele neconcordanțe; în acest

scop, SICPV generează formulare de verificare a corelațiilor ale

căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 3 și 4;

c) prelucrează, verifică, corectează și validează, pe baza

deciziilor adoptate de oficiul electoral sau biroul electoral de

circumscripție, după caz, conform procedurii stabilite prin decizie

a Biroului Electoral Central, informațiile provizorii ce au fost

încărcate în SICPV;

d) verifică respectarea corelațiilor la totalizarea datelor

parțiale, generează și propun spre aprobare oficiului electoral

sau biroului electoral, după caz, procesele-verbale ale căror

modele sunt prevăzute de anexele nr. 7—12 la Hotărârea

Autorității Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv procesele-verbale privind

totalizarea voturilor la nivel național, conform modelelor

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezentele norme

metodologice;

e) asigură preluarea corectă a datelor înscrise în procesele-

verbale prevăzute la lit. d) în aplicația informatică de repartizare

și atribuire a mandatelor; generează și propun spre aprobare

oficiului electoral sau biroului electoral, după caz, procesele-

verbale ale căror modele sunt prevăzute de anexele nr. 13—22

la Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 39/2016, cu

modificările și completările ulterioare;

f) asigură testarea aplicațiilor informatice privind

centralizarea rezultatelor votării, repartizarea și atribuirea

mandatelor de deputat și senator, conform planului de testare

stabilit de Departamentul informatizarea proceselor electorale

din cadrul Autorității Electorale Permanente și formulează

propuneri de îmbunătățire a acestora până cel mai târziu cu

5 zile înaintea datei alegerilor; în acest sens, statisticienii vor fi

instruiți prin grija Serviciului de Telecomunicații Speciale și a

Departamentului informatizarea proceselor electorale din cadrul

Autorității Electorale Permanente până cel mai târziu cu 12 zile

înaintea datei votării;

g) utilizează SICPV și aplicația informatică de repartizare și

atribuire a mandatelor conform instrucțiunilor de utilizare

furnizate de Serviciul de Telecomunicații Speciale și

Departamentul informatizarea proceselor electorale din cadrul

Autorității Electorale Permanente.

(2) Câte un exemplar validat al fiecărui proces-verbal va

rămâne în stația de prelucrare și centralizare până la finalizarea

operațiunilor de centralizare, fiind predat biroului electoral de

circumscripție sau oficiului electoral, după caz, pentru a fi

transmis Biroului Electoral Central conform art. 95 alin. (3) din

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) SICPV asigură generarea proceselor-verbale

ale căror modele sunt prevăzute de anexele nr. 7—12 la

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 39/2016, cu

modificările și completările ulterioare, și a proceselor-verbale ale

căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezentele

norme metodologice.

(2) SICPV va conține o secțiune în care procesele-verbale

prevăzute la alin. (1) semnate de membrii oficiului electoral sau

ai biroului electoral, după caz, se încarcă după scanare, acesta

generând un fișier care conține atât datele, cât și imaginea

scanată, ca martor al informațiilor existente în SICPV la

momentul respectiv.

(3) Procesele-verbale și fișierele prevăzute la alin. (1) și (2)

sunt afișate automat pe pagina de internet

www.prezenta.roaep.ro, precum și pe pagina de internet a

Biroului Electoral Central, în format .csv, la rubrica Date parțiale.

Art. 11. — (1) Procesele-verbale ale căror modele sunt

prevăzute de anexele nr. 13—22 la Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modificările și

completările ulterioare, sunt generate din aplicația informatică

privind repartizarea și atribuirea mandatelor de deputat și

senator puse la dispoziție de Autoritatea Electorală Permanentă,

pe baza datelor înscrise în procesele-verbale prevăzute la

art. 10. 

(2) După întocmirea și semnarea în condițiile legii a tuturor

proceselor-verbale prevăzute la alin. (1), acestea se transmit

atât în format pdf., cât și în format csv. în stația de prelucrare și

centralizare a rezultatelor alegerilor de pe lângă Biroul Electoral

Central.

(3) După validarea de către Biroul Electoral Central a datelor

din procesele-verbale prevăzute la alin. (1), ultimele versiuni ale

proceselor-verbale privind consemnarea rezultatelor votării

întocmite de birourile electorale ale secțiilor de votare, respectiv

de birourile electorale pentru votul prin corespondență vor fi

afișate automat pe pagina de internet www.prezenta.roaep.ro,

precum și pe pagina de internet a Biroului Electoral Central, la

rubrica Rezultate finale.

(4) Datele din anexele nr. 13—22 la Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modificările și

completările ulterioare, și versiunile scanate ale proceselor-

verbale vor fi afișate automat pe pagina de internet

www.prezenta.roaep.ro, precum și pe pagina de internet a

Biroului Electoral Central, la rubrica Rezultate finale.

Art. 12. — Membrii Biroului Electoral Central și personalul

tehnic auxiliar cu atribuții în materia centralizării electronice a

rezultatelor votării, desemnat de Institutul Național de Statistică

și Autoritatea Electorală Permanentă, au acces, spre vizualizare

în timp real, la duplicatele bazelor de date ale SIMPV și ale

SICPV, precum și la jurnalele mașinilor de pe care funcționează

acestea, pe stațiile de lucru care funcționează la sediul Biroului

Electoral Central în cadrul infrastructurii informatice prevăzute la

art. 103

1

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 13. — (1) Formațiunile politice care au reprezentanți în

Biroul Electoral Central pot desemna câte un expert în

tehnologia informației cu drept de vizualizare și de interogare a

bazelor de date și a jurnalelor prevăzute la art. 12.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

13



(2) Accesul se realizează, în prezența personalului tehnic

auxiliar, pe stații de lucru care funcționează la sediul Biroului

Electoral Central, asigurate de Serviciul de Telecomunicații

Speciale, în baza datelor de autentificare furnizate în acest sens

de Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(3) Experții desemnați conform alin. (1) vor utiliza aplicațiile

informatice standard puse la dispoziție de către Serviciul de

Telecomunicații Speciale, respectiv aplicația pentru interogarea

bazei de date și aplicația web de vizualizare a jurnalelor.

(4) Experții desemnați conform alin. (1) sunt obligați să

semneze angajamente privind protecția datelor cu caracter

personal.

Art. 14. — (1) Stațiile de lucru prevăzute de art. 13 alin. (2)

vor fi configurate și securizate astfel încât să împiedice accesul

la internet și inserarea de date informatice.

(2) Pe stațiile de lucru prevăzute de art. 13 alin. (2) vor fi

create conturi de utilizator cu drepturi limitate de operare,

conform prezentelor norme metodologice.

(3) Toate operațiunile de instalare și configurare a aplicațiilor

informatice pe stațiile de lucru prevăzute de art. 13 alin. (2) vor

fi realizate numai de către personal desemnat din cadrul

Serviciului de Telecomunicații Speciale.

Art. 15. — Prin decizie a Autorității Electorale Permanente

se poate aproba accesul, în condițiile art. 13 și 14, la duplicatele

bazelor de date ale SIMPV și ale SICPV, precum și la jurnalele

mașinilor de pe care funcționează acestea, pe stațiile de lucru

care funcționează la sediul Biroului Electoral Central în cadrul

infrastructurii informatice prevăzute la art. 103

1

din Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, a

2 experți în tehnologia informației desemnați de organizații

neguvernamentale acreditate să observe alegerile pentru Senat

și Camera Deputaților.

Art. 16. — (1) Departamentul informatizarea proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente va

asigura condițiile necesare auditării securității aplicațiilor

informatice privind centralizarea rezultatelor votării, repartizarea

și atribuirea mandatelor de deputat și senator, precum și

punerea acestora la dispoziția partidelor politice și organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la

alegeri, la cererea scrisă a acestora.

(2) În cazul SICPV, Departamentul informatizarea proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente asigură

punerea la dispoziția partidelor politice și a organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la

alegeri a următoarelor:

a) migrații și seederi pentru crearea, respectiv inițializarea

bazei de date;

b) cod sursă aplicație client java pentru conectarea

perifericelor;

c) cod sursă aplicație web.

(3) În cazul aplicației informatice pentru repartizarea și

atribuirea mandatelor de deputat și senator, Departamentul

informatizarea proceselor electorale din cadrul Autorității

Electorale Permanente asigură punerea codului sursă al

acesteia la dispoziția partidelor politice și a organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la

alegeri.

(4) La solicitarea scrisă a organizațiilor neguvernamentale

acreditate să observe alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților, Departamentul informatizarea proceselor electorale

din cadrul Autorității Electorale Permanente asigură punerea la

dispoziția acestora a elementelor prevăzute la alin. (2) și (3).

Art. 17. — Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură

semnături electronice calificate prin autoritatea de certificare

proprie, destinate exclusiv membrilor Biroului Electoral Central,

președinților birourilor electorale de circumscripție și ai oficiilor

electorale, precum și locțiitorilor acestora, în scopul îndeplinirii

atribuțiilor ce le revin potrivit legii.

Art. 18. — Lista cu personalul de specialitate care va

participa la centralizarea, prelucrarea datelor și constatarea

rezultatelor alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților se

aprobă prin decizie a Autorității Electorale Permanente, la

propunerea Institutului Național de Statistică.

Art. 19. — (1) Certificarea aplicațiilor informatice privind

centralizarea rezultatelor votării, repartizarea și atribuirea

mandatelor de deputat și senator se realizează prin grija

Departamentului informatizarea proceselor electorale din cadrul

Autorității Electorale Permanente, conform art. 103 alin. (1) lit. u)

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) La operațiunile de certificare a aplicațiilor informatice

privind centralizarea rezultatelor votării, repartizarea și atribuirea

mandatelor de deputat și senator participă reprezentanți ai

Institutului Național de Statistică și ai Serviciului de

Telecomunicații Speciale.

(3) În cazul în care se impune modificarea funcționalităților

implementate pe baza unor noi cerințe operaționale sau în caz

de disfuncționalitate, utilizarea aplicațiilor informatice privind

repartizarea și atribuirea mandatelor de deputat și senator este

suspendată până la operaționalizarea acestora prin grija

Departamentului informatizarea proceselor electorale din cadrul

Autorității Electorale Permanente și, dacă este cazul,

recertificarea acestora conform alin. (1) și (2), cu aplicarea

corespunzătoare a prevederilor art. 2 alin. (7)—(9).

Art. 20. — Structura informațiilor parțiale date publicității va

urmări formatul prevăzut în anexele nr. 5—11 la prezentele

norme metodologice.

Art. 21. — (1) În 23 și 26 noiembrie 2020 se organizează

simulări naționale ale utilizării și funcționării SICPV, în scopul

testării acestuia, identificării și remedierii eventualelor

neconcordanțe.

(2) La simulările prevăzute la alin. (1) pot participa, în cadrul

stațiilor de prelucrare și centralizare a rezultatelor alegerilor, în

limita spațiului disponibil și în condițiile tehnice stabilite de

coordonatorii stațiilor de prelucrare și centralizare a rezultatelor

alegerilor, persoanele prevăzute la art. 13—15, precum și

membrii oficiilor electorale și ai birourilor electorale.

Art. 22. — La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2020, prin grija Departamentului informatizarea

proceselor electorale din cadrul Autorității Electorale

Permanente, se organizează prezentări ale modalității de

funcționare a aplicațiilor informatice privind centralizarea

rezultatelor votării, repartizarea și atribuirea mandatelor de

deputat și senator, la care pot participa persoanele prevăzute la

art. 13—15.

Art. 23. — Anexele nr. 1—11*) fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

14

*) Anexele nr. 1—11 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

15

Anexa nr. 1 la Normele metodologice 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,

 
1) Se înscrie num rul total al plicurilor exterioare recep ionate în termen de birourile electorale pentru 
votul prin coresponden  i birourile electorale pentru sec iile de votare din str in tate stabilite prin 
decizie a biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau re edin a în 
afara rii, acesta cuprinzând inclusiv plicurile exterioare nule recep ionate în termen. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

16

 
2)Acest num r este egal cu cel al aleg torilor înscri i în listele electorale permanente pentru votul prin 
coresponden . 
3)Acest num r include i num rul  voturilor prin coresponden  nule, precum i al plicurilor interioare 
nule. 

4) În ordinea descresc toare a num rului de voturi valabil exprimate ob inute 

5)Se semneaz  de c tre membrii Biroului Electoral Central. 



ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

17

Anexa nr. 2 la Normele metodologice 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,

 
1) Se înscrie num rul total al plicurilor exterioare recep ionate în termen de birourile electorale pentru 
votul prin coresponden  i birourile electorale pentru sec iile de votare din str in tate stabilite prin 
decizie a biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau re edin a în 
afara rii, acesta cuprinzând inclusiv plicurile exterioare nule recep ionate în termen. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

18

 
2) Acest num r este egal cu cel al aleg torilor înscri i în listele electorale permanente pentru votul prin 
coresponden . 
3)Acest num r include i num rul  voturilor prin coresponden  nule, precum i al plicurilor interioare 
nule. 

4) În ordinea descresc toare a num rului de voturi valabil exprimate ob inute 

5)Se semneaz  de c tre membrii Biroului Electoral Central. 



ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

19

Anexa nr. 3 la Normele metodologice 



ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

20

Anexa nr. 4 la Normele metodologice 

 



ANEXA Nr. 5 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

21

Anexa nr. 5 la Normele metodologice 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

22

 



ANEXA Nr. 6 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

23

Anexa nr. 6 la Normele metodologice 



ANEXA Nr. 7 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

24

Anexa nr. 7 la Normele metodologice 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,

1) Se înscrie num rul total al plicurilor exterioare recep ionate în termen de birourile electorale pentru 
votul prin coresponden  i birourile electorale pentru sec iile de votare din str in tate stabilite prin 
decizie a biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau re edin a în 
afara rii, acesta cuprinzând inclusiv plicurile exterioare nule recep ionate în termen. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

25

 
2) Acest num r este egal cu cel al aleg torilor înscri i în listele electorale permanente pentru votul prin 
coresponden . 
3)Acest num r include i num rul  voturilor prin coresponden  nule, precum i al plicurilor interioare 
nule. 

4) În ordinea descresc toare a num rului de voturi valabil exprimate ob inute 

5)Se semneaz  de c tre membrii Biroului Electoral Central.



ANEXA Nr. 8 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

26

 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,

 
1) Se înscrie num rul total al plicurilor exterioare recep ionate în termen de birourile electorale pentru 
votul prin coresponden  i birourile electorale pentru sec iile de votare din str in tate stabilite prin 
decizie a biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau re edin a în 
afara rii, acesta cuprinzând inclusiv plicurile exterioare nule recep ionate în termen. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

27

 
2) Acest num r este egal cu cel al aleg torilor înscri i în listele electorale permanente pentru votul prin 
coresponden . 
3)Acest num r include i num rul  voturilor prin coresponden  nule, precum i al plicurilor interioare 
nule. 

4) În ordinea descresc toare a num rului de voturi valabil exprimate ob inute 

5)Se semneaz  de c tre membrii Biroului Electoral Central. 



ANEXA Nr. 9 
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

28

 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

29

 

*) În ordinea stabilit  conform art. 61 alin. (2) din Legea nr. 208/2015, cu modific rile i 
complet rile ulterioare 
 

NOT : 
În cazul biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau 
re edin a în afara rii se utilizeaz  formatul stabilit prin anexa nr. 12 la Hot rârea 
Autorit ii Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modific rile i complet rile 
ulterioare. 



ANEXA Nr. 10
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

30

 

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

 care s-au prezentat la urne

care s-au prezentat la urne,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

31

 

*) În ordinea stabilit  conform art. 61 alin. (2) din Legea nr. 208/2015, cu modific rile i 
complet rile ulterioare 

 
 
NOT : 
În cazul biroului electoral de circumscrip ie pentru cet enii români cu domiciliul sau 
re edin a în afara rii se utilizeaz  formatul stabilit prin anexa nr. 11 la Hot rârea 
Autorit ii Electorale Permanente nr. 39/2016, cu modific rile i complet rile 
ulterioare. 



ANEXA Nr. 11
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2020

32

 
 

 
 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1100/18.XI.2020 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252580]


